1

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 201/2010

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso de
Graduação em Direito – Pólo Universitário de
Campos dos Goytacazes.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º
23069.002091/2010-17

R E S O L V E:

Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Direito, no município de Campos
dos Goytacazes, compreende conteúdos de estudos, disciplinas/atividades obrigatórias e
disciplinas/atividades optativas.

Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas:

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

EIXO DE FORMAÇÃO FUNDAMENTAL

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Antropologia 1.1- Antropologia Jurídica

2. Ciência Política 2.1- Teoria Política e Direito
 2.2- Teoria do Estado

3. Direito 3.1- Introdução à Ciência do Direito I
 3.2- Introdução à Ciência do Direito II

4. Economia 4.1- Economia Política e Direito

5. Ética 5.1- Ética e Deontologia Jurídica

6. Filosofia 6.1- Filosofia do Direito

2

7. História 7.1- História do Direito

8. Psicologia 8.1- Psicologia Jurídica

9. Sociologia 9.1- Sociologia Jurídica I
 9.2- Sociologia Jurídica II

EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Direito Constitucional 1.1- Direito Constitucional I
 1.2- Direito Constitucional II
 1.3- Direito Constitucional III

2. Direito Administrativo 2.1- Direito Administrativo I
 2.2- Direito Administrativo II

3. Direito Penal 3.1- Direito Penal I
 3.2- Direito Penal II
 3.3- Direito Penal III

4. Direito Civil 4.1- Teoria Geral do Direito Privado
 4.2- Teoria dos Contratos
 4.3- Contratos em Espécie
 4.4- Teoria das Obrigações
 4.5- Direitos Reais I
 4.6- Direitos Reais II
 4.7- Direito de Família
 4.8- Direito das Sucessões

5. Direito Empresarial 5.1- Teoria Geral do Direito Empresarial
 5.2- Direito Cambial e Contratos Mercantis
 5.3- Direito Societário
 5.4- Direito Falimentar

6. Direito do Consumidor 6.1- Direito do Consumidor

7. Direito do Trabalho 7.1- Direito do Trabalho I
 7.2- Direito do Trabalho II

8. Direito Internacional 8.1- Direito Internacional Público
 8.2- Direito Internacional Privado

9. Direito Processual 9.1- Teoria Geral do Processo
 9.2- Argumentação e Hermenêutica Jurídica

3

 9.3- Direito Processual Constitucional
 9.4- Direito Processual Civil I
 9.5- Direito Processual Civil II
 9.6- Direito Processual Civil III
 9.7- Direito Processual Penal I
 9.8- Direito Processual Penal II

10. Direito Tributário 10.1- Direito Financeiro e Tributário I
 10.2- Direito Financeiro e Tributário II

11. Direito Ambiental 11.1- Direito Ambiental

12. Direito Agrário 12.1- Direitos das Relações Agrárias

EIXO DE FORMAÇÃO PRÁTICA

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Estágio Supervisionado 1.1- Prática Jurídica I
 1.2- Prática Jurídica II
 1.3- Prática Jurídica III
 1.4- Prática Jurídica IV
 1.5- Estágio Forense I
 1.6- Estágio Forense II
 1.7- Estágio Forense III
 1.8- Estágio Forense IV

2. Metodologia de Pesquisa 2.1- Projeto de Monografia
 2.2- Monografia em Direito

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS

Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas:

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Ciência Política 1.1- Tópicos Especiais em Teoria do Direito:

Judicialização da Política
 1.2- Teoria Política Contemporânea

2. Filosofia 2.1- Bioética e Biodireito

4

 2.2- Teoria Jurídica Contemporânea

3. História 3.1- Tópicos Especiais de História do Direito: Direito e

Cinema
 3.2- História do Direito Brasileiro

4. Libras 4.1- Libras II

5. Sociologia 5.1- Direito e Movimentos Sociais

6. Direto Constitucional 6.1- Ações Constitucionais Especiais
 6.2- Direito Constitucional IV
 6.3- Direito da Criança e do Adolescente
 6.4- Direito do Idoso
 6.5- Constituição e Processo
 6.6- Direito Eleitoral e Partidário
 6.7- Tópicos de Direito Constitucional: Princípios

Constitucionais
 6.8- Tópicos de Direito Constitucional: Controle de

Constitucionalidade
 6.9- Tópicos de Direito Constitucional: Direitos Sociais
 6.10- Tópicos de Direito Constitucional: Direitos e

Garantias Individuais e Coletivas
 6.11- Tópicos de Direito Constitucional: Direito Eleitoral
 6.12- Tópicos Especiais de Direito Constitucional

7. Direito Administrativo 7.1- Contratos Administrativos
 7.2- Tópicos Especiais em Direito Administrativo
 7.3- Tópicos de Direito Administrativo: Temas Atuais de

Direito Administrativo

8. Direito Civil 8.1- Direito Civil e Constituição
 8.2- Contratos Contemporâneos
 8.3- Direito Notarial e Registral
 8.4- Direito da Propriedade Intelectual e Direito

Eletrônico
 8.5- Direito da Propriedade Industrial
 8.6- Direito Esportivo
 8.7- Direito Imobiliário
 8.8- Tópicos Especiais de Direito Civil: Teoria da Relação

Jurídica
 8.9- Tópicos de Direito Civil: Contratos Extravagantes
 8.10- Tópicos de Direito Civil: Negócio Jurídico
 8.11- Tópicos Especiais de Direito Civil:

Responsabilidade Civil

9. Direito Empresarial 9.1- Tópicos Especiais em Direito Empresarial

10. Direito Penal 10.1- Criminologia e Sistemas Penitenciários

5

 10.2- Criminologia
 10.3- Legislação Penal Militar
 10.4- Direito Penitenciário e Execução Penal
 10.5- Tópicos de Direito Penal: Leis Penais Especiais
 10.6- Tópicos de Direito Penal: Direito Penal Econômico
 10.7- Tópicos Especiais em Direito Penal

11. Direito do Consumidor 11.1- Tópicos Especiais de Direito do Consumidor

12. Direito do Trabalho 12.1- Tópicos Especiais em Direito do Trabalho
 12.2- Direito das Relações de Trabalho

13. Direito Internacional 13.1- Tópicos de Direito Internacional: Aspectos

Polêmicos da Arbitragem
 13.2- Tópicos de Direito Internacional: Direito

Internacional dos Direitos Humanos
 13.3- Direito Comunitário e do Comércio Internacional
 13.4- Direito Internacional Público nas Organizações
 13.5- Tópicos Especiais em Direito Internacional Público
 13.6- Tópicos Especiais em Direito Internacional Privado

14. Direito Processual 14.1- Organização Judiciária
 14.2- Tópicos de Direito Processual: Ações Coletivas
 14.3- Tópicos de Direito Processual: Ações Coletivas no

Direito Comparado e Nacional
 14.4- Tópicos de Direito Processual Civil: As Reformas

do Código de Processo Civil
 14.5- Tópicos de Direito Processual: Direito Processual

Internacional
 14.6- Tópicos de Direito Processual Civil: A Efetividade

da Tutela Jurisdicional e a Execução
 14.7- Tópicos de Direito Processual Penal: Tribunal do

Juri
 14.8- Tópicos de Direito Processual Penal:

Constitucionalização do Processo Penal
 14.9- Processos Administrativos e Tributários Especiais
 14.10- Tópicos Especiais em Direito Processual Civil
 14.11- Direito Processual do Trabalho I
 14.12- Direito Processual do Trabalho II
 14.13- Direito Processual Tributário
 14.14- Tópicos Especiais de Processo Tributário
 14.15- Tópicos Especiais de Processo Trabalhista

15. Direito Tributário 15.1- Tributação e Cidadania
 15.2- Direito e Política Tributária
 15.3- Tópicos Especiais de Direito Tributário

16. Direito Ambiental 16.1- Direito Ambiental Agrário
 16.2- Políticas Públicas e Meio Ambiente

6

 16.3- Direito Municipal e Direito Urbanístico
 16.4- Direito Ambiental e Energia
 16.5- Tópicos Especiais em Direito Ambiental

17. Direitos Humanos 17.1- Direitos Humanos e Diversidade
 17.2- Direitos Difusos, Coletivos e da Cidadania
 17.3- Tópicos Especiais em Direitos Humanos

18. Direito Agrário 18.1- Direito da Reforma Agrária
 18.2- Tópicos Especiais em Direito Agrário

19. Direito Financeiro 19.1- Direito Financeiro e Direito Econômico
 19.2- Direito Bancário
 19.3- Tópicos Especiais em Direito Financeiro

20. Direito Previdenciário 20.1- Direito Previdenciário
 20.2- Tópicos Especiais em Direito Previdenciário

21. Psicologia 21.1- Psicologia Forense

Art. 4º - Atividades Complementares:

CONTEÚDOS DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Atividades Complementares 1.1- Monitoria
 1.2- Bolsa Treinamento
 1.3- Iniciação à Pesquisa
 1.4- Iniciação à Extensão
 1.5- Iniciação Profissional (Estágio)
 1.6- Participação em Eventos Científicos (Congressos,

Seminários e outros)
 1.7- Apoio Acadêmico
 1.8- Disciplina Não Integrante do Currículo do Curso
 1.9- Atividades Complementares

Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de
3.740 horas distribuídas em 3.180 horas de disciplinas obrigatórias sendo, 630 horas do Eixo
de Formação Fundamental, 2.070 horas do Eixo de Formação Profissional e 480 horas do
Eixo de Formação Prática, e ainda, 360 horas para o cumprimento de disciplinas optativas e
200 horas para Atividades Complementares.

Parágrafo Primeiro: - Das 480 horas do Eixo de Formação Prática, 360 horas são
destinadas ao Estágio Supervisionado e 120 horas para a Monografia, componentes
obrigatórios neste currículo.

Art. 6º - A carga horária total de 3.740 horas para integralização curricular deverá ter a

seguinte duração em períodos letivos:

7

a) Previsto: 10 períodos

b) Máximo : 15 períodos

Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 26 de maio de 2010

ACYR DE PAULA LOBO
Decano no Exercício da Presidência

De acordo.
ROBERTO DE SOUZA SALLES

                                           Reitor

	RESOLUÇÃO N.º 201/2010
	Eixo de Formação Profissional
	Eixo de Formação Prática
	Disciplinas/Atividades Optativas
	Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: